

عدد خبر

۹ کلانشهر

ایران با افزایش غلظت آلاینده‌های جوی تا روزهای آینده درگیر آلودگی هوا هستند. پیش‌بینی کلی نقشه‌های سازمان هواشناسی نشان می‌دهد افزایش غلظت آلاینده‌های جوی تا روز چهارشنبه ۵ آذر در شهرهای صنعتی و پرجمعیت مثل تهران، کرج، اراک، اهواز، اصفهان، مشهد، تبریز، سمنان و قم بدلیل پایداری آب و هوا ادامه دارد.

۳۱ نشان

مهر اصالت صنایع‌دستی به هنرمندان استان قزوین اهدا شد و معاون صنایع دستی این استان گفت: این نشان‌ها در هفتمین دوره داوری مهر اصالت ملی صنایع‌دستی کشور به استان قزوین اهدا شد. اهدای مهر اصالت ملی دو سالانه است و به آثار هنرمندان موفق به راهپایی به مرحله داوری ملی اعطا می‌شود.

خبرخوان

## احیای ۱۴۵ رشته صنایع دستی فراموش شده در کشور

مدیر کل آموزش و ترویج وزارت میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری از احیای ۱۴۵ رشته صنایع‌دستی فراموش شده در کشور در چند سال اخیر خبر داد. ویدا توحی در حاشیه برگزاری هفتمین دوره داوری مهر اصالت ملی به میزبانی خراسان شمالی در گفت‌وگو با ایسنا، افزود: صنایع‌دستی گذشته پرفراز و نشیبی داشته است و در سال‌های گذشته، تعدادی از این رشته‌ها رونق‌شان را تا حدودی از دست داده‌اند اما بیشتر رشته‌ها همچنان فعال بوده و هستند. وی ادامه داد: برخی از رشته‌های صنایع‌دستی که به دلایلی مانند دوره مصرف و کاربرد از حوزه تولید خارج شده بودند، با اقدامات آموزشی دوباره احیا شدند. توحی افزود: از سال ۱۳۹۵ شورای احیا و باززنده‌سازی رشته‌های در حال فراموشی صنایع‌دستی ایجاد شد. وی با اشاره به اینکه اکنون ۲۹۹ رشته صنایع‌دستی در کشور وجود دارد، تأکید کرد: رونق هر رشته صنایع‌دستی بستگی به فروش خوب و مصرف آن دارد که سبب اشتغال پایدار می‌شود.

## ایران شهر

خبر

## ایجاد شهرک‌های تخصصی کشاورزی یکی از اولویت‌های گردشگری

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری لرستان بر لزوم تخصصی کردن صنعت گردشگری تأکید کرد. به گزارش ایرنا، احمدرضا داوودن در همایش ملی گردشگری، فرهنگ، تمدن و تاریخ به میزبانی دانشگاه لرستان گفت: «یکی از موضوع‌های مهم صنعت گردشگری، ایجاد زیرساخت‌های لازم است و راه‌های ارتباطی، اقدامگاه‌ها، برق رسانی در این خصوص اهمیت ویژه‌ای دارد که متأسفانه بیشتر مناطق گردشگری و تاریخی لرستان فاقد این زیرساخت‌ها هستند.»

او به ظرفیت و موقعیت جغرافیایی استان در کشور اشاره کرد و ادامه داد: «بر اساس آمار و داده‌های هواشناسی، لرستان به لحاظ بارندگی جزو ۳ استان پر بارش کشور محسوب می‌شود در عین حال با توجه به سند آمایش، گردشگری یکی از اولویت‌های مهم استان بوده که تاکنون به خوبی به آن پرداخته نشده است.»

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری لرستان با اشاره به چالش اشتغال در استان تأکید کرد: «گردشگری به‌عنوان یکی از صنایع پردرآمد و اشتغال‌زا در دنیا تعریف شده است که این استان با وجود بیش از ۱۰۰ تایل پارک‌ی، ۶۰ آبشار دائمی و فصلی و ۵ هزار اثر تاریخی قابلیت تبدیل به قطب گردشگری را دارد.»

داوودن عنوان کرد: «لرستان به واسطه دره شیزر، دره خزینه و دره تخت چان به‌عنوان پایتخت ژئوتوریسم کشور شناخته و حدود ۲ هزار و ۱۶۹۰ اثر است‌ ثبت ملی شده است که بعد از فارس، رتبه دوم کشور را دارد و این امر ظرفیت بزرگی برای رونق گردشگری و ایجاد اشتغال است.»

او گفت: «ایجاد شهرک‌های تخصصی سلامت و کشاورزی یکی از اولویت‌های گردشگری در لرستان است که اهمیت شایانی در رونق گردشگری، اقتصاد و اشتغال دارد.»

### دلیل قطع درختان پارک جنگلی جیتگر چه بود؟

علیرضا رحمتی، رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان تهران؛ بررسی موضوع قطع درختان جیتگر نشان داد که بیماری به جان برخی درختان افتاده است. این آفت مانند سرطان در سرتاسر آن نفوذ می‌کند و حتی به سایر درختان هم منتقل می‌شود؛ بنابراین درخت بیمار باید قطع شود تا مشکلی برای سایر درختان ایجاد نشود.



# «پونی» ایران، جهانی می‌شود

پرورنده ثبت جهانی اسپچه خزر در یونسکو در دست تهیه است

گزارش محمد باریکانی روزنامه‌نگار

اسب کاسپین یا همان اسپچه خزری که از تقاعی بسیار پایین تر از اسب‌های معمول داشته و در صنعت گردشگری و آموزش کودک کاربرد بسیار دارد، حالا در ایران ثبت ملی شده و پرورنده ثبت جهانی این نژاد در فهرست میراث ناملموس یونسکو در دست تهیه است. همین دیروز بود که آیین رونمایی و نکوداشت ثبت ملی اسب کاسپین در فهرست میراث ناملموس کشور در پرونده‌ای با عنوان «اسب کاسپین» مهارت‌های سنتی پرورش و نگهداری «در شهرستان آمل که آن را خاستگاه این اسب می‌دانند پرگزار و همانجا اعلام شد که پرورنده ثبت جهانی اسپچه خزری در یونسکو در دست تهیه است.

### اسپچه‌های چند هزار دلاری ایران

ایران سال‌هاست در معرفی نژادهای اسب خود عقب مانده است. با این حال نژاد اسپچه خزری که اسب کوتاه‌قامت ایران است و از شمال کشور به‌ویژه آمل به دنیا‌صا در اکتون در استرالیا، بریتانیا و کانادا تکثیر و فروخته می‌شود، تنها با داشتن کاربرد سرگرمی و تفریح کودکان و آموزشی توانسته تا چندین هزار دلار در جهان خرید و فروش شود. اسپچه خزر در حاشیه جنوبی دریای خزر یعنی در مازندران و گیلان از تالش تا ساری زیست می‌کند. نژاد اسپچه خزری ایران البته با تلاش «رسی فیروز» در ۰ عملیات اخیر کشف و به دنیا معرفی و بعد به جهان صادر شد. اسب‌های پونی ایران حالا در استرالیا و انگلستان نیز تولید می‌شوند و از قدرتمندترین اسب‌ها در جهان هستند.

تولیدکنندگان این اسب با استفاده از خصوصیات ژنتیک نژادهای دیگر، اسپچه خزری ایران را برای استفاده در سنین مختلف تولید کرده‌اند و این در حالی است که تاکنون توجه زیادی به این شیوه تولید اسپچه خزری در کشور نشده است.



### شیدان با مجروح کردن حیوانات از مردم سوءاستفاده می‌کردند

جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست کشور؛ برخی افراد با سوءاستفاده از احساسات مردم اقدام به سوذجویی می‌کنند که می‌توان جلوی آن را گرفت. در شهریار افرادی حیات وحش را مجروح می‌کردند و خودشان برای تیمار آنها از مردم پول می‌گرفتند که این افراد را شناسایی و با کمک نیروی انتظامی دستگیر کردیم.

گزارش روز

## مزایده ۸۰ بنای تاریخی در کشور

مدیرعامل صندوق توسعه و احیا از مزایده ۸۰ بنای تاریخی برای احیا و بهره‌برداری خبر داد و با این توضیح که واگذاری بناهای نفیس به‌معنای فروش آنها نیست، تأکید کرد: با واگذاری این بناها نمی‌خواهیم خرج کشور را بدهیم. بناهایی هم که به مزایده گذاشته می‌شوند جزو نفیس‌ها نیستند و فهرست چالش‌برانگیزی برای مزایده نداریم. به گزارش ایسنا، شهاب طلائی در نخستین نشست خبری خود که صبح دیروز در عمارت مسعودیه تهران برگزار شد گفت: مزایده بناهای تاریخی هر ۷ ماه یکبار در استان‌ها برگزار می‌شود و تاکنون در استان‌های اصفهان، اردبیل و گلستان مزایده بناهای تاریخی انجام شده و این طرح در سایر استان‌ها نیز اجرا خواهد شد. او افزود: از ابتدای تأسیس صندوق (حدود ۱۸ سال)، ۰۸۰ بنا به‌صورت واقعی واگذار شده است، اما در ۶ماه اخیر ۳۶ بنا در ۱۲ استان کشور از سوی مردم جذب سرمایه شده است و ۲۷۰ میلیارد تومان در این بناها سرمایه‌گذاری می‌شود. طلائی گفت: ۹۲ شهر در کشور دارای بافت تاریخی است و صندوق باید بتواند برای بناهای دولتی و مالکیت خصوصی استکار عمل به خرج دهد. برای ساماندهی این بناها طرح‌هایی داریم و می‌توانیم برای بناهای با مالکیت خصوصی ورود کنیم. بحث تعیین تکلیف بناهایی را که در دوران کرونا مشمول استمهال شده بودند پیگیری کردیم، ۴۲ بنا را تعیین تکلیف کردیم؛ یا اجاره آنها در دوران کرونا بخشیده شد یا این دوران به زمان بهره‌داری آنها اضافه شد. بناهایی که به بن‌بست خورده بودند هم تعیین تکلیف شدند. امیدواریم بتوانیم امسال ۲۰ بنا را افتتاح کنیم. مدیرعامل صندوق توسعه و احیا با اشاره به همکاری با دستگاه‌های دیگر، گفت: بیش از ۳ هزار بنا در اختیار دستگاه‌های مختلف دولتی است و در یک‌ماه آینده نتیجه یکی از این همکاری‌ها را خبری خواهیم کرد. متأسفانه دستگاه‌های دولتی بر اساس بند ۹۸ برنامه ششم توسعه نتوانستند در تغییر کاربری و احیای بناهای خود مشارکت داشته باشند و خوب عمل کنند. بودجه تفکیکی اختصاص ندادند و از بسیاری از این بناها برای مناسبات اداری استفاده می‌کردند. اکنون وضعیت این بناها به گونه‌ای است که رغبتی برای احیا ندارند، برای همین ما ورود کردیم تا با جذب سرمایه خصوصی این کار انجام شود. طلائی ادامه داد: بسیاری از بناها با مالکیت خصوصی پس از ثبت عملاً راه می‌شوند و مالک در دلالتی قرار می‌گیرد که نمی‌داند چه کند و معمولاً برای بعد از ثبت فکری نشده است و مالک هر اقدامی که می‌خواهد انجام دهد با یک دستگاه برخورد می‌کند. صندوق برای این دسته از بناها، بسته‌ای طراحی می‌کند و به‌عنوان واسط آمین وارد می‌شود.

گزارش ویژه

گردشگری

## راه‌اندازی نخستین

### سایت گردشگری دریایی



اولین سایت گردشگری دریایی کشور در بندر فریدونکنار احداث می‌شود. به گزارش همشهری، گردشگری دریایی مجموعه فعالیت‌های تفریحی است که در دریا و دور از ساحل توسط گردشگران انجام می‌شود. در سایت گردشگری دریایی فعالیت‌های تفریحی می‌مانند قواصی، سفیرهای دریایی، اسکی روی آب، جت اسکی، آکواریم دریایی، ماهیگیری در آب‌های عمیق تجربه می‌شود. به گفته سعید کیاکجوری، مدیر کل بنادر و دریانوردی مازندران، نخستین سایت گردشگری دریایی کشور با سرمایه‌گذاری ۱ هزار میلیارد ریالی بخش خصوصی در اراضی ۱۴ هکتاری بندر فریدونکنار احداث می‌شود. کیاکجوری، ایجاد و توسعه زیرساخت‌ها در بنادر مازندران را اجتناب‌ناپذیر دانست و گفت: «احداث کارخانه تولید تجهیزات آزمایشگاهی توسط شرکت نوایان تکین پارسیان، یکی از مهم‌ترین پروژه‌های سرمایه‌گذاری در منطقه ویژه اقتصادی بندر نوشهر است که با اعتبار بیش از ۴ هزار میلیارد ریال در دست اجراءست و در صورت بهره‌برداری، برای بیش از ۲۵۰ نفر به‌صورت مستقیم اشتغال ایجاد خواهد کرد.» به گفته شمش حسین‌پور، استاندار مازندران نیز کشتی‌های مسافری در دریاهای مازندران به‌عنوان کردیدور بین استان‌های شمالی گلستان، مازندران و گیلان به‌زودی راه‌اندازی می‌شود. بر خوردار می‌ماند زران از ۳ بندر تجاری فعال یکی در امیرآباد بهشهر، دیگری در فریدونکنار و سومی در منطقه ویژه اقتصادی نوشهر و تعدادی اسکله‌های ساحلی، نشانگر فراهم بودن بخشی از زیرساخت‌های گردشگری دریایی است. بندر فریدونکنار حدود ۵۵ هکتار وسعت دارد و به‌عنوان نخستین بندرخصوصی شمال کشور در پی گسترش مبادلات بازرگانی با کشورهای حاشیه دریای خزر به شمار می‌رود. این بندر از طریق جاده‌های هراز و فیروزکوه نزدیک‌ترین بندر به مرکز کشور بوده و عمده فعالیت آن به‌عنوان بندر چند منظوره در زمینه تخلیه و بارگیری فرآورده‌های نفتی، غلات و کالاهای عمومی است و ۲ یسب اسکله سالانه ظرفیت بارگیری و تخلیه حدود ۷۰۰ هزار تن کالا را دارد. محدوده ساحلی استان‌های شمالی حدود ۵۸۰۰ کیلومتر طول دارد که حدود ۸۹۰ کیلومتر آن در شمال شامل استان‌های گیلان، مازندران و گلستان است و بیشترین سهم محدوده ساحلی دریای خزر به طول حدود ۴۷۳ کیلومتر در حوزه جغرافیایی مازندران، ۲۷۰ کیلومتر گیلان و بقیه مربوط به استان گلستان است. استان مازندران به‌خاطر برخورداری از موقعیت‌های ممتاز در حوزه گردشگری، اُشار طبیعی و تاریخی در تمامی فصول سال، پذیرای میلیون‌ها مسافر و گردشگر است که طبق نظرسنجی حدود ۹۰ درصد مسافران و گردشگران برای بهره‌مندی از دریا و جنگل‌های هیرکانی به خطه شمال و این استان سرسبز روی می‌آورند که از داشتن سایت گردشگری دریایی محروم است.

# ظرفیت علیه محرومیت

معاون اقتصادی استاندار: سیستم و بلوچستان همه شاخص‌های سند تحول دولت را دارد



معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه‌ای استانداری

سیستان و بلوچستان: شاید تنها استان در کشور هستیم که هم به دریا دسترسی دارد و هم به آب‌های آزاد بین‌المللی؛ بنابراین سیستم و بلوچستان این ظرفیت را برای کشور ایجاد کرده است

### سند تحول

آزاد بین‌المللی؛ بنابراین سیستم و بلوچستان این ظرفیت را برای کشور ایجاد کرده است.»
شهرکی تأکید می‌کند: «ظرفیت سوم، ذخایر معدنی است. ما تنها استان معدنی کشور هستیم که ظرفیت ذخایر قابل توجهی بالغ بر ۵۵۰۰ تریلیون کیلوگرم مس، ۲۰۰ میلیون تن تیتان و ۴۰۰ میلیون تن سنگ آهن داریم. همچنین ذخایر «نتیموان» را داریم و هم دارای معدن هستیم و هم کارخانه تولید شمش داریم.»
معاون اقتصادی استانداری می‌گوید که کشور به انرژی‌های نو وابسته است؛ مانند آفتاب و تونل باد. ظرفیت استفاده استان از انرژی تونل باد بسیار بالاست. او ادامه می‌دهد: «اگر ظرفیت‌هایی که دولت برای کشور قائل شده که شمش داریم و هم به آب‌های آزاد و حرم دریا را در نظر بگیریم.»
او ادامه می‌دهد: «دومین ظرفیت، دسترسی به دریاست؛ شاید تنها استان در کشور هستیم که هم به دریا دسترسی دارد و هم به آب‌های آزاد»



تجلیفات محیطی ایستگاه‌های مترو
تجلیفات بدنه قطار
تجلیفات درون واگن‌ها
بندرش آکمی ۱۸۱۹

## با هم‌مشهری در مترو دیده‌شود

## فراخوان ۱۴۰۲/۱۰



سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران در نظر دارد نسبت به شناسایی پیمانکار با موضوع شناسایی و ارزیابی کیفی دوربین مداربسته از طریق فراخوان اقدام نماید. جهت کسب اطلاعات بیشتر و دریافت اسناد فراخوان می‌توانید به پرتال سازمان به آدرس tmcito.tehran.ir در بخش استعلام و مناقسه مراجعه نمایید.